

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది : 13.05.2024

సమయం : 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశంలో లోక్ సభ ఎన్నికల నాల్గవ విడత పోలింగ్ ఈరోజు జరుగుతోంది. 9 రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 96 లోక్ సభ స్థానాలలో పోలింగ్ ప్రశాంతంగా కొనసాగుతోంది.
2. లోక్ సభ ఎన్నికల్లో మిగిలిన మూడు విడతల పోలింగ్ కు ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు బీహార్ లో అనేక బహిరంగ సభల్లో పాల్గొంటున్నారు.
3. తెలంగాణ రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా లోక్ సభ ఎన్నికల్లో పోలింగ్ 24 శాతానికి పైగా నమోదైందని అధికారులు తెలిపారు.
4. అంతర్జాతీయ టెన్నిస్ సమాఖ్య, ఐటీఎఫ్ జునియర్ స్థాయి 30 టోర్నమెంట్ ఈరోజు లక్నోలో ప్రారంభమైంది.

POLLING:

లోక్ సభ ఎన్నికల నాలుగో విడత పోలింగ్ జరుగుతోంది. తొమ్మిది రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 96 లోక్ సభ స్థానాలలో పోలింగ్ ప్రశాంతంగా కొనసాగుతోంది. వీటిలో ఆంధ్రప్రదేశ్ లో 25, తెలంగాణలో 17, ఉత్తరప్రదేశ్ లో 13, మహారాష్ట్రలో 11, మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్ లో ఎనిమిది సీట్ల చొప్పున, బీహార్ లో 5, జార్ఖండ్, ఒడిశాలో నాలుగు సీట్ల చొప్పున, జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఒక సీటు ఉన్నాయి.

ఉదయం 7 గంటలకు ప్రారంభమైన ఓటింగ్ ఈ సాయంత్రం 6 గంటల వరకు కొనసాగుతుంది. ఓటరు భాగస్వామ్యాన్ని పెంచేందుకు తెలంగాణలోని 17 పార్లమెంట్ నియోజకవర్గాలలోని కొన్ని అసెంబ్లీ సెగ్మెంట్లలో పోలింగ్ సమయాన్ని పెంచినట్లు ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది.

ఈ విడత పోలింగ్ లో 8 కోట్ల 97 లక్షల మంది పురుషులు, 8 కోట్ల 73 లక్షల మంది మహిళా ఓటర్లతో సహా 17 కోట్ల 70 లక్షల మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకుంటున్నారు. నాలుగో దశలో మొత్తం వెయ్యి 717 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. ఈ దశ పోలింగ్ లో పలువురు ప్రముఖ అభ్యర్థుల భవితవ్యం తెలనుంది. వీరిలో కేంద్రమంత్రులు, బీజేపీ నేతలు గిరిరాజ్ సింగ్, అర్జున్ ముండా, జి కిషన్ రెడ్డి, అజయ్ కుమార్ మిశ్రా, జేడీయూ నేత రాజీవ్ రంజన్ సింగ్, సమాజ్ వాదీ పార్టీ అధినేత అఖిలేష్ యాదవ్, కాంగ్రెస్ నేత అధిర్ రంజన్ చౌదరి, టీఎంసీకి చెందిన మహువా మోయిత్తా, శత్యమ్నూ సిన్హా, ఏఐఎంఐఎంకు చెందిన అసదుద్దీన్ ఒషైసీలు ఉన్నారు.

NSD

POLL CAMPAIGNING

లోక్సభ ఎన్నికలలో మిగిలిన మూడు విడతల పోలింగ్ కు ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. తమ పార్టీలకు మద్దతు కూడగట్టేందుకు సీనియర్ రాజకీయ నేతలు బహిరంగ సభలు, రోడ్ షోలు నిర్వహిస్తున్నారు. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు బీహార్లో పలు ర్యాలీలు నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ ఉదయం హాజీపూర్లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ఆయన ప్రసంగించారు. దేశాభివృద్ధికి ఓటు వేయాలని రాష్ట్ర ప్రజలకు పిలుపునిచ్చారు. నిన్న ఆయన పాట్నా నగరంలోని తఖత్ శ్రీ హరిమందిర్ జీ పాట్నా సోహిబ్ను సందర్శించారు. ఈ సాయంత్రం ఉత్తరప్రదేశ్లోని వారణాసిలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మెగా రోడ్షో నిర్వహించనున్నారు. రేపు తాను ప్రాతినిధ్యం వహించే వారణాసి లోక్సభ స్థానానికి నామినేషన్ దాఖలు చేయనున్నారు. కాగా, కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే రెండు ఎన్నికల భల్లో ప్రసంగించేందుకు జార్ఖండ్లో పర్యటిస్తున్నారు.

ఉత్తరప్రదేశ్‌లోని రాయ్‌బరేలీలో కాంగ్రెస్ సీనియర్ నేత రాహుల్ గాంధీ బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు.

NSD

PM-INTERVIEW

కాంగ్రెస్ ఎప్పుడూ అభివృద్ధికి ప్రాధాన్యత ఇవ్వలేదని, బదులుగా ఓట్లను కాపాడుకోవడానికి బుజ్జగింపుపై దృష్టి పెట్టిందని ప్రధానమంత్రి, సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు నరేంద్రమోది విమర్శించారు. గతంలో వెనుకబడిన రాష్ట్రాలుగా పిలిచిన రాష్ట్రాలు ఈనాడు అభివృద్ధి చెందడానికి బిజెపి అభివృద్ధి ఆధారిత పాలనే కారణమని నరేంద్రమోది అన్నారు. బిజెపి ప్రభుత్వాలు లక్షలాది మందికి లబ్ధి చేకూర్చే పథకాలను తీసుకువచ్చాయని, పేదలకు ఇళ్లు, యువతకు అవకాశాలు, మహిళలకు సాధికారత కల్పించాయని నరేంద్రమోది నిన్న ఒక వార్తా పత్రికకు ఇచ్చిన ఇంటర్వ్యూలో పేర్కొన్నారు. ప్రస్తుతం జరుగుతున్న లోక్‌సభ ఎన్నికలలో ఇండి కూటమి బుజ్జగింపు- రాజకీయాలు చేస్తోందని, అర్ధులైన వారి రిజర్వేషన్లను తీసివేసి, ఒక నిర్దిష్ట వర్గానికి చెందిన వ్యక్తులకు ఇస్తామని అంటోందని నరేంద్రమోది ఆరోపించారు.

NSD

POLLING AP:

ఆంధ్రప్రదేశ్‌లో లోక్‌సభ, అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు ఒకేసారి పోలింగ్ జరుగుతోంది. రాష్ట్రంలోని మొత్తం 175 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలు, 25 లోక్‌సభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతోంది. లోక్‌సభకు 454 మంది, అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు 2,387 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. 4 కోట్లకు పైగా ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకుంటున్నారు.

NSD

POLLING TG:

తెలంగాణా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఉదయం 11 గంటల సమయానికి 24.31 శాతం పోలింగు నమోదైంది. ఎక్కడా ఎలాంటి అవాంఛనీయమైన ఘటనలూ జరగలేదనీ, ప్రశాంతంగా పోలింగు కొనసాగుతోందనీ ఎన్నికల అధికారులు తెలియజేశారు. సికింద్రాబాద్ లోక్ సభ నియోజక

వర్గంలో 15.77 శాతం పోలింగు నమోదు కాగా, హైదరాబాద్ లో 10.70 శాతం పోలింగు నమోదైంది.

---- **MSL**

POLLING PERCENTAGE:

లోక్సభ ఎన్నికల నాలుగో విడత పోలింగ్లో ఉదయం 11 గంటల వరకు దాదాపు 25 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. వివిధ రాష్ట్రాల్లో నమోదైన పోలింగ్ శాతం వివరాలు:

- పశ్చిమ బెంగాల్ లో దాదాపు 33 శాతం
- మధ్యప్రదేశ్ లో 32 శాతానికి పైగా
- ఉత్తర ప్రదేశ్, జార్ఖండ్ రాష్ట్రాల్లో 27 శాతానికి పైగా
- తెలంగాణ లో 24 శాతానికి పైగా
- ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిశా రాష్ట్రాల్లో 23 శాతానికి పైగా
- బీహార్, 22 శాతానికి పైగా
- మహారాష్ట్ర, 17 శాతానికి పైగా
- జమ్మూ, కాశ్మీర్ కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో దాదాపు 15 శాతం పోలింగ్ నమోదైందని సమాచారం.

NSD

MAHARASHTRA-AMIT SHAH RALLIES

కేంద్ర మంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత అమిత్ షా ఈరోజు మహారాష్ట్రలోని ధులే, పాల్ఘర్ జిల్లాల్లో ఎన్నికల ర్యాలీల్లో ప్రసంగించనున్నారు. ధూలేలో, కాంగ్రెస్ నాయకురాలు శోభా బచ్చవ్ పై పోటీ చేస్తున్న బీజేపీ అభ్యర్థి సుభాష్ భామ్రేకి అనుకూలంగా అమిత్ షా ప్రచారం చేయనున్నారు. కాగా, పాల్ఘర్లో, అమిత్ షా, శివసేన (UBT)కి చెందిన భారతి కమ్లి పై పోటీ చేస్తున్న BJP అభ్యర్థి డాక్టర్ హేమంత్ సవరకు మద్దుతుగా ప్రచారం చేయనున్నారు. పాల్ఘర్ స్థానం షెడ్యూల్డ్ తెగల అభ్యర్థులకు రిజర్వ్ చేయబడింది.

NSD

CBSE-XII

CBSE ఈరోజు 12 వ తరగతి ఫలితాలను ప్రకటించింది. ఈ పరీక్షల్లో 87.98 శాతం మంది విద్యార్థులు ఉత్తీర్ణులయ్యారని సిబిఎస్ఈ బోర్డు ఓ ప్రకటనలో తెలిపింది. గతేడాది కంటే ఉత్తీర్ణత శాతం 0.65 శాతం పెరిగిందని పేర్కొంది. 24 వేల మంది అభ్యర్థులు 95 శాతానికి పైగా స్కోరు సాధించగా, 1.16 లక్షల మంది విద్యార్థులు 90 శాతానికి పైగా మార్కులు సాధించారు. బాలుర కంటే బాలికలు 6.40 శాతం మేర ప్రతిభ కనబరిచారు.

NSD

EARTHQUAKE-MEXICO

నిన్న మెక్సికో, గ్వాటెమాల మధ్య సరిహద్దులో బలమైన భూకంపం సంభవించింది. భయాందోళనలకు గురైన ప్రజలు వీధుల్లోకి పరుగులు తీసారు. మెక్సికన్ సరిహద్దు పట్టణం సుచియేట్కు సమీపంలో స్థానిక కాలమానం ప్రకారం ఉదయం 6 గంటలకు ఈ ప్రకంపనలు సంభవించాయి. భూకంప కేంద్రం పసిఫిక్ తీరానికి సమీపంలో ఉంది, బ్రిసాస్ బార్రా డి సుచియేట్కు పశ్చిమ-వైరుతి దిశలో దాదాపు 16 కిలోమీటర్ల దూరంలో నది సముద్రంలో కలుస్తుంది. భూకంపం తీవ్రత 6.4 గా నమోదైంది. ఇది 75 కిలోమీటర్ల లోతులో ఉందని అమెరికా జియోలాజికల్ సర్వే తెలియజేసింది. మెక్సికోలో, ప్రాణ, ఆస్తి నష్టం గురించి వెంటనే సమాచారం లేదు. కానీ సరిహద్దులోని పర్వత ప్రాంతాలు, మారుమూల ప్రాంతాలలో కొండచరియలు విరిగిపడే అవకాశం ఉందని తెలుస్తోంది.

NSD

UP-ITF J 30

అంతర్జాతీయ టెన్నిస్ సమాఖ్య, ఐటీఎఫ్ జూనియర్ 30 టోర్నమెంట్ ఈరోజు లక్నోలో ప్రారంభమైంది. ఉత్తరప్రదేశ్ ADG ట్రాఫిక్ బిడి పాల్సన్ ఈ కార్యక్రమానికి ముఖ్య అతిథిగా హాజరయ్యారు. ఉక్రెయిన్, అమెరికాకు చెందిన క్రీడాకారులతో సహా జూనియర్ బాలబాలికల విభాగంలో సుమారు 125 మంది అంతర్జాతీయ క్రీడాకారులు ఈ పోటీలో పాల్గొంటున్నారు.

యూపీకి చెందిన పలువురు ఆటగాళ్లు కూడా ప్రతిష్టాత్మక టైటిల్ కోసం పోటీలో ఉన్నారు. ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న మాట్లాడుతూ... ఉత్తరప్రదేశ్ టెన్నిస్ అసోసియేషన్ కృషిని అభినందించారు. ఇదిలా ఉండగా, సమీప భవిష్యత్తులో కూడా ఉత్తరప్రదేశ్ లో పెద్ద టోర్నమెంట్ల నిర్వహణను కొనసాగిస్తానని UPTA సెక్రటరీ పునీత్ అగర్వాల్ హామీ ఇచ్చారు. ఉత్తరప్రదేశ్ లో టెన్నిస్ సంస్కృతి వేగంగా పెరిగిందని ఆయన అన్నారు.

NSD

IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్ పోటీలో భాగంగా ఈరోజు రాత్రి 7:30 కు అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు, కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ తో ఆడుతుంది.

NSD

MOUNTAINEERING:

అతి ఎక్కువసార్లు ఎవరెస్టు శిఖరాన్ని అధిరోహించి నేపాల్ కు చెందిన పర్వతారోహకుడు కామి రీటా షెర్పా ఈరోజు చరిత్ర సృష్టించారు. 29వ సారి ఎవరెస్టు శిఖరాన్ని అధిరోహించి గతంలో తానే స్థాపించిన రికార్డుని ఆయన బద్దలు కొట్టారు. 54 సంవత్సరాల ప్రముఖ పర్వతారోహకుడైన షెర్పా ఈ ఉదయం స్థానిక కాలమానం ప్రకారం 7:30కు 8 వేల 849 మీటర్ల ఎత్తైన శిఖరానికి చేరుకున్నారని నేపాల్ పర్యాటక, పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. ఆయన వెంట మరొక 19 మంది పర్వతారోహకులు ఉన్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించింది.

NSD

POLLING

Polling is going on for the fourth phase of Lok Sabha elections. Voting is taking place for 96 Lok Sabha seats spread over nine states and one Union Territory. These include 25 seats in Andhra Pradesh, 17 in Telangana, 13 in Uttar Pradesh, 11 in Maharashtra, eight seats each in Madhya Pradesh and West Bengal, 5 in Bihar, four seats each in Jharkhand and Odisha and one seat in Jammu and Kashmir.

The voting, which began at 7 AM, will end at 6 this evening. Election Commission said, polling time in certain assembly segments of 17 Parliamentary Constituencies of Telangana has been increased to enhance

voter participation.

Over 17.70 crore voters, including 8.97 crore Male and 8.73 crore Female voters, are eligible to cast their votes in this phase. A total of one thousand 717 candidates are in the fray for the fourth phase. The fates of several prominent candidates will be sealed in the EVMs in this phase. Union Ministers and BJP leaders Giriraj Singh, Arjun Munda, G Kishan Reddy, Ajay Kumar Mishra, JDU's Rajiv Ranjan Singh, Akhilesh Yadav of Samajwadi party, Congress leader Adhir Ranjan Chowdhury, TMC's Mahua Moitra and Shatrughan Sinha, and Asaduddin Owaisi of AIMIM are among the prominent candidates in this fray.

AP POLLING:

In Andhra Pradesh, voting is taking place simultaneously for Lok Sabha and Assembly elections. Polling is underway for all 175 assembly constituencies and 25 Lok Sabha seats of the state. As many as 454 candidates are in the fray for Lok Sabha and 2,387 for Assembly polls. Over 4 crore voters are eligible to cast their ballots.

SWATI FSP-I 13.05.2024 STATES-VOTER TURNOUT-1200 HRS

Nearly **25 PERCENT** voter turnout was recorded in the fourth phase of Lok Sabha polls till **11 AM**

Polling percentage in States is:

- **West Bengal, nearly 33 per cent**
- **Madhya Pradesh, over 32 per cent**
- **Uttar Pradesh and Jharkhand, over 27 per cent**
- **Telangana, over 24 per cent**
- **Andhra Pradesh and Odisha over 23 per cent**
- **Bihar, over 22 per cent**
- **Maharashtra, over 17 per cent**
- **Union Territory of Jammu and Kashmir, nearly 15 per cent.**

<><><> **SWATI/EC/1140 HRS**

TS::KAMINI ELECTION POOL 13.05.2024 POLL CAMPAIGNING

Campaigning is in full swing for the remaining three phases of Lok Sabha elections. Senior political leaders are crisscrossing the states to hold public meetings and road shows to garner support for their parties.

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi is holding multiple rallies in Bihar today. He addressed a public meeting at Hajipur this morning. He called upon the people of the state to cast their vote for the development of the country. Earlier in the day, Mr Modi visited Takhat Sri Harimandir Ji Patna Sahib in Patna City. Takhat Sri Patna Sahib also known as Takhat Sri Harimandir Ji, Patna Sahib, is one of the five takhats of the Sikh community. In the evening, Prime Minister Modi is scheduled to hold a mega road show at Varanasi in Uttar Pradesh. Mr Modi will be filing his nomination papers from his Varanasi Lok Sabha seat tomorrow.

Senior BJP leader Amit Shah will be holding rallies in Dhule and Palghar districts of Maharashtra today. Congress President Mallikarjun Kharge is scheduled to visit Jharkhand to address two election meetings. Senior Congress leader Rahul Gandhi will address public meeting at RaeBareli in Uttar Pradesh.

SWATI/ VS/1150 HRS

PARAS : PAWAN

FSP-I

13.05.2024

PM-INTERVIEW

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi has slammed Congress, claiming it never prioritized development but instead focused on appeasement to secure votes. Mr Modi also said that it is the result of BJP's development-oriented governance that states that were previously called BIMARU states are thriving. In an interview to a newspaper, Mr Modi claimed that BJP governments brought in schemes that have benefitted millions, provided houses to the poor, opportunities for youth, and empowered women. Mr. Modi also criticized I.N.D.I. alliance's appeasement-oriented approach in ongoing Lok Sabha elections and alleged they will take away reservation from those who deserve it and will give it to people of one particular community. In a different interview to a private TV channel, Mr Modi attacked the opposition alleging it is desperately trying to push the North-South narrative but he and his party are getting support from all over the country.

<><>DURGESH/1149 HRS

PARAS

FSP-I

13.05.2024

CBSE-XII

The Central Board of Secondary Education CBSE today declared the results of Class XII. In a statement, CBSE said, 87.98 per cent of students have passed the board exams. It said, the passing percentage higher by

0.65 per cent since last year. Over 24 thousand candidates have scored above 95 per cent and over 1.16 lakh student got above 90 per cent. Girls have outshined boys by 6.40 per cent.

<><>ANUPAM/1151

PARAS/SK

FSP-I

13.05.2024

MAHARASHTRA-AMIT SHAH RALLIES

Union Minister and senior BJP leader Amit Shah is going to address election rallies in Dhule and Palghar districts of Maharashtra today. In Dhule, Mr. Shah will be canvassing in favour of BJP candidate Subhash Bhamre (सुभाष भामरे) who is contesting against Congress leader Shobha Bachhav (शोभा बच्छाव). Meanwhile, in Palghar, Mr. Shah will be canvassing in favour of BJP candidate Dr. Hemant Savara (हेमंत सावरा) who is contesing against Bharti Kamdi (भारती कामडी) of Shiv Sena (UBT). Palghar seat is reserved for candidates of the Scheduled Tribes communities.

<><>C PRARTHNA/NIVEDITA/MUMBAI/MAIL/0716

PARAS/SK

FSP-II

13.05.2024

UP-ITF J 30

International Tennis Federation, ITF tournament Junior 30 was inaugurated today in Lucknow. Uttar Pradesh ADG Traffic B.D Paulson graced the event as a chief guest. About 125 international players of junior boys and girls category including players from Ukraine and America are participating in this competition. Many players from UP are also in the fray for the coveted title. During the inauguration ceremony, Mr. Paulson appreciated the efforts of Uttar Pradesh Tennis Association. He said that due to the series of international tournaments, Lucknow is established as a new shining star in the Tennis horizon of the country. Meanwhile, UPTA Secretary Puneet Aggarwal assurere to continue organizing big tournaments in Uttar Pradesh in near future too. He said, culture of Tennis has increased rapidly in Uttar Pradesh.

<><> Tanvir Fatima/Lucknow/Mail/1131

PARAS

FSP-II

13.05.2024

EARTHQUAKE-MEXICO

A strong earthquake shook the border between Mexico and Guatemala yesterday, prompting frightened residents to flee into the streets. The tremor occurred shortly before 6 a.m. local time close to the Mexican border town of Suchiate, where a river by the same name divides the two countries. The epicenter was situated just off the Pacific coast, approximately 16 kilometers west-southwest of Brisas Barra de Suchiate, where the river meets the sea. According to the U.S. Geological Survey, the earthquake had a preliminary magnitude of 6.4 and a depth of 75 kilometers. In Mexico, there were no immediate reports of damage, but more mountainous and remote parts of the border are prone to landslides. Across the border Guatemala's national disaster prevention agency shared photos of small landslides onto highways in the Quetzaltenango region and large cracks in walls in a hospital in San Marcos on its social media accounts, but there were no reports of deaths.

<><><>ANKIT/NET/0759 HRS